
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012800004

4

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Cidades

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 64, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria MCid nº 535, de 15 de maio
de 2023, considerando o disposto no Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e demais
informações constantes do Processo SEI nº 80000.000051/2026-18, resolve:

DISPENSAR, a pedido, FRANCISCO DE FREITAS TELES NETO da função
comissionada executiva de Coordenador da Coordenação de Licitações e Contratos da
Coordenação-Geral de Suporte Logístico da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração da Secretaria-Executiva, código FCE 1.11, deste Ministério, a contar de 27 de
janeiro de 2026.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 65, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 9º da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de
2023, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e demais informações constantes do Processo
SEI nº 80000.000051/2026-18, resolve:

DISPENSAR, a pedido, FRANCISCO DE FREITAS TELES NETO, matrícula Siape nº
1843497, do encargo de substituto eventual da função comissionada executiva de
Coordenador da Coordenação de Infraestrutura da Coordenação-Geral de Suporte Logístico
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva,
código FCE 1.10, deste Ministério, a contar de 27 de janeiro de 2026.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 66, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 9º da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de
2023, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e demais informações constantes do Processo
SEI nº 80000.000051/2026-18, resolve:

DISPENSAR, a pedido, FRANCISCO DE FREITAS TELES NETO, matrícula Siape nº
1843497, do encargo de substituto eventual do cargo comissionado executivo de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Suporte Logístico da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva, código CCE 1.14, deste
Ministério, a contar de 27 de janeiro de 2026.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

PORTARIA Nº 58, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O SUBSECRETARIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pelo art. 8º da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de 2023,
tendo em vista o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria SEGES/MGI nº 7.911, de 30 de novembro de
2023 e considerando o disposto no Processo SEI nº 80000.000051/2026-18, resolve:

CESSAR, a pedido, a concessão da Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE do Sistema de Serviços
Gerais - SISG, de Nível Intermediário, ao servidor FRANCISCO DE FREITAS TELES NETO,
Matrícula SIAPE nº 1843497, a contar de 27 de janeiro de 2026.

RODRIGO DALVI SANTANA

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 85, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A SECRETÁRIA NACIONAL DE HABITAÇÃO, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DAS
CIDADES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria MCid nº
535, de 15 de maio de 2023, considerando o disposto no Decreto nº 12.553, de 14 de julho de
2025, e demais informações constantes do Processo SEI nº 80000.000409/2026-11, resolve:

DESIGNAR ERIK HENRIQUE DA COSTA NUNES para exercer a função
comissionada executiva de Assessor Técnico da Coordenação-Geral de Projetos Especiais do
Departamento de Provisão Habitacional da Secretaria Nacional de Habitação, código FCE
2.10, deste Ministério.

MIRNA QUINDERÉ BELMINO CHAVES

PORTARIA Nº 88, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A SECRETÁRIA NACIONAL DE HABITAÇÃO, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DAS
CIDADES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria MCid nº
535, de 15 de maio de 2023, considerando o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, no Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e o
constante no Processo SEI nº 80000.011029/2023-51, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para comporem a Comissão Julgadora
da Premiação de Empreendimentos Contratados no Âmbito do Programa Minha Casa,
Minha Vida, responsável pelo julgamento técnico das propostas inscritas, nos termos do
regulamento, visando a seleção e escolha dos projetos premiados:

I - Alice de Almeida Vasconcellos de Carvalho, representante do Ministério das
Cidades;

II - Amanda Alves Olalquiaga, representante do Ministério das Cidades;
III - Edson Leite Ribeiro, representante do Ministério das Cidades;
IV - Inês da Silva Magalhães, representante da Caixa Econômica Federal;
V - José Sérgio dos Passos Oliveira, representante do Ministério da Cidades;
VI - Maria do Carmo Avesani Lopez, representante da Associação Brasileira de

Cohabs e Agentes Públicos de Habitação - ABC Habitação;
VII - Maria Fernandes Caldas, representante da ONU-Habitat Brasil;
VIII - Mirna Quinderé Belmino Chaves, representante do Ministério das

Cidades;
IX - Nabil Georges Bonduki, representante da Faculdade de Arquitetura e

Urbanismo da Universidade de São Paulo;
X - Paulo Alas Rossi, representante do Ministério das Cidades;
XI - Rodrigo de Souza Corradi, representante do ICLEI Brasil - Rede Governos

Locais pela Sustentabilidade;
XII - Rodrigo Farias Iacovini, representante do Instituto Pólis;
XIII - Tássia de Menezes Regino, representante do Banco Interamericano de

Desenvolvimento - BID; e
XIV - Vladimir José Iszlaji, representante da Associação Brasileira de

Incorporadoras Imobiliárias - ABRAINC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIRNA QUINDERE BELMINO CHAVES

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 41, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MCTI nº 9.320, de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22
subsequente, considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o constante no Processo nº 01245.000908/2026-51, resolve:

Declarar, a partir de 28 de janeiro de 2026, por motivo de posse em cargo
inacumulável, a vacância do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe B,
Padrão I, ocupado pelo servidor VICTOR HUGO BARELLA, Matrícula SIAPE nº ****271, do
quadro de pessoal deste Ministério.

LÉLIO TRIDA SENE

PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 50, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MCTI nº 9.320, de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22
subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023,
resolve:

Dispensar JULIANA DO AMARAL SOARES, CPF ***.909.301-**, do encargo de
substituta da função comissionada executiva de Coordenador de Serviços de Tecnologia da
Informação, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva deste
Ministério (Processo SEI nº 01245.001294/2026-24).

LÉLIO TRIDA SENE

PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 51, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MCTI nº 9.320, de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22
subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023,
resolve:

Designar FREDERICO ALBINO ALVES DE FREITAS, CPF ***.787.501-**, para
substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função comissionada executiva, o Coordenador de Serviços de Tecnologia da
Informação, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva deste
Ministério (Processo SEI nº 01245.001294/2026-24).

LÉLIO TRIDA SENE

PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 52, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MCTI nº 9.320, de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22
subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023,
resolve:

Dispensar, a pedido, MAGUIDA FABIANA DA SILVA, CPF ***.448.580-**, do
encargo de substituta da função comissionada executiva de Coordenador de Programas e
Projetos para Saúde, Biotecnologia e Agrárias, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de
Ciências da Saúde, Biotecnológicas e Agrárias, do Departamento de Programas Temáticos,
da Secretaria de Políticas e Programas Estratégicos deste Ministério (Processo SEI nº
01245.002249/2024-25).

LÉLIO TRIDA SENE

PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 53, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MCTI nº 9.320, de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22
subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023,
resolve:

Designar GIANINE PORTELLA PARIZOTTO, CPF ***.206.200-**, para substituir,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função
comissionada executiva, o Coordenador de Programas e Projetos para Saúde, Biotecnologia
e Agrárias, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Ciências da Saúde, Biotecnológicas e
Agrárias, do Departamento de Programas Temáticos, da Secretaria de Políticas e Programas
Estratégicos deste Ministério (Processo SEI nº 01245.002249/2024-25).

LÉLIO TRIDA SENE

PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 54, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MCTI nº 9.320, de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22
subsequente, considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o constante no Processo nº 01239.000020/2026-05, resolve:

Declarar, a partir de 29 de janeiro de 2026, por motivo de posse em cargo
inacumulável, a vacância do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe B, Padrão
I, ocupado pelo servidor ALEXANDRE MAGNO CAETANO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº ****663,
do quadro de pessoal do Instituto Nacional da Mata Atlântica - INMA, deste Ministério.

LÉLIO TRIDA SENE

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
GABINETE

PORTARIA Nº 16, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 13 do Anexo I do Decreto no.
12.793/2025, publicado no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2025, tendo em
vista a autorização expedida pelo Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos,
contida na Portaria MGI nº 11.168, de 12 de dezembro de 2025, publicada no Diário Oficial
da União nº 238, de 15 de dezembro de 2025,

CONSIDERANDO o concurso público promovido pela Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN) e realizado pelo Instituto Americano de Desenvolvimento (IADES),
objeto do Edital CNEN nº 1, de 31 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União
nº 23, de 3 de fevereiro de 2025, alterado pelo Edital CNEN nº 05, de 14 de julho de 2025,
publicado no Diário Oficial da União nº 131, de 15 de julho de 2025, com resultado
homologado pelo Edital CNEN nº 06/2025, publicado no Diário Oficial da União nº 189, de
03 de outubro de 2025, e

CONSIDERANDO os autos dos processos nº 01341.006019/2025-28 e nº
01342.000111/2026-55, resolve:



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012800005

5

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato ANDERSON GUEDES
FRANCISCO, realizada por meio da Portaria de Pessoal nº 117/2025, publicada no D.O.U.,
em 29/12/2025, habilitado em concurso público para o cargo de Tecnologista, Perfil
Concurso: 307 - Tecnologista Classe A Padrão I- 04 - IPEN(SP), 1° colocado na Modalidade
PPP, do Quadro Permanente de Pessoal da CNEN, código de vaga nº. 418136.

Art. 2º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da CNEN, o
candidato BRYAN DE OLIVEIRA TAVARES, inscrição 0344104684, 2º colocado na modalidade
PPP, código de vaga 418136, no cargo de Tecnologista, Perfil Concurso: 307 - Tecnologista
Classe A Padrão I- 04 - IPEN(SP).

Art. 3º Convocar o candidato ora nomeado para que, no prazo improrrogável
de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação desta Portaria, realize o ato de
posse.

Parágrafo Único. As orientações e os procedimentos para a entrega da
documentação obrigatória e inspeção médica oficial serão encaminhados ao e-mail pessoal
informado pelo candidato à instituição organizadora do certame. Caso o candidato
nomeado nesta portaria não tenha recebido o e mail de convocação no prazo de 2 (dois)
dias a contar da publicação desta Portaria, deverá entrar em contato com Unidade de
lotação: IPEN (SP)- E-mail segpe@ipen.br.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RONDINELLI JUNIOR

PORTARIA Nº 17, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 13 do Anexo I do Decreto no.
12.793/2025, publicado no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2025, assim como
a Portaria MCTI nº 9.320, de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União
de 22 de agosto de 2025, Seção 1, página 8, resolve:

Nomear Jane Eidelman Cupchik, CPF ***.063.027-**, para exercer o cargo
comissionado executivo de Chefe de Divisão, código CCE 1.07, da Divisão de Saúde
Ocupacional e Assistência à Saúde, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da
Diretoria de Gestão Institucional desta Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN),
conforme processo nº 01341.000364/2026-39.

FRANCISCO RONDINELLI JUNIOR

PORTARIA Nº 18, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 13 do Anexo I do Decreto no.
12.793/2025, publicado no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2025, assim como
a Portaria MCTI nº 9.320, de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União
de 22 de agosto de 2025, Seção 1, página 8, resolve:

Designar CARLOS ALBERTO ZEITUNI, CPF ***029.848-**, para exercer, até 14 de
fevereiro de 2026, o encargo de substituto do Coordenador de Radiofarmácia, código FCE
1.11, do Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares, da Diretoria de Pesquisa e
Desenvolvimento, desta Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), em virtude de
férias da substituta da função, Elaine Bortoleti de Araújo, CPF **.894.588*, assim como a
atual vacância de titular do cargo.

FRANCISCO RONDINELLI JUNIOR

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

DESPACHO DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO - CNPq, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Decreto nº 11.229,
de 7 de outubro de 2022, e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
dezembro de 2024, AUTORIZA o afastamento do país do(a) servidor(a) público(a):

DALILA ANDRADE OLIVEIRA, Diretora de Cooperação Institucional, Internacional
e Inovação do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, para
participar e proferir palestra na "Segunda Conferência sobre Parcerias Equitativos", a
convite da British Academy, da Royal Society e da Fundação Nacional de Pesquisa (NRF) da
África do Sul, bem como fortalecer a cooperação entre o Brasil/Reino Unido, em Pretória,
África do Sul, no período de 2 a 6 de fevereiro de 2026, trânsito incluído, com ônus
limitado para o CNPq, conforme Processo nº 01300.000465/2026-96.

OLIVAL FREIRE JUNIOR

Ministério das Comunicações
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA MCOM Nº 26, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria MCOM nº 19.989, de 7 de outubro de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2025, e ainda o que dispõe
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o disposto no
Processo SEI nº 53115.001497/2026-08, resolve:

Designar ANDREIA ARAUJO PORTELLA, CPF ***.699.430-**, para exercer, no
período de 31 de janeiro a 13 de fevereiro, o encargo de substituta eventual da Função
Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Normas, código FCE 1.07, da Coordenação
de Legislação, Aposentadoria e Benefícios, da Coordenação-Geral de Gestão Pessoas, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste
Ministério, em virtude de ausência da titular e da substituta eventual designada.

SÔNIA FAUSTINO MENDES

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
PORTARIA DE PESSOAL Nº 94, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 46 do Regulamento da Agência, aprovado
pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997,

CONSIDERANDO a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.886, de 06 de janeiro de 2021 (SEI nº 6401608);
CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 53500.001650/2026-45, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do País do servidor FABIO SANTOS LOBÃO,

Especialista em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações, para participar da
Reunião do Grupo Relator da nova edição do Manual de Monitoramento do Espectro (RG-
SMH), associado ao GT 1C, da Comissão de Estudos 1 (CE 1) do Setor de
Radiocomunicações da União Internacional de Telecomunicações (UIT-R), em Munique,
Alemanha, no período de 22 a 28 de março de 2026, trânsito incluído, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial.

CARLOS MANUEL BAIGORRI

Ministério da Cultura
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MINC Nº 45, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de
maio de 2025, resolve:

Art. 1º Nomear AMELIA MOANNA CORDEIRO VILELA GOMES para exercer o
cargo de Coordenadora, código CCE 1.10, da Coordenação de Apoio à Prestação de Contas,
da Coordenação-Geral de Apoio à Prestação de Contas da Subsecretaria de Gestão de
Prestação e Tomada de Contas da Secretaria-Executiva do Ministério da Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

PORTARIA MINC Nº 46, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de
maio de 2025, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, MARCELO HELDER MACIEL FERREIRA do cargo de
Coordenador, código CCE 1.10, da Coordenação de Apoio aos Escritórios Estaduais, da
Coordenação-Geral dos Escritórios Estaduais da Diretoria de Articulação e Governança da
Secretaria de Articulação Federativa e Comitês de Cultura do Ministério da Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

PORTARIA MINC Nº 47, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº
11.336, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar AMANDA LUÍZA ADJUTO CARNEIRO, matrícula Siape nº
1854212, para exercer o encargo de substituta da função de Chefe de Assessoria Especial,
código FCE 1.15, da Assessoria Especial de Controle Interno do Ministério da Cultura, no
período de 2 a 17 de fevereiro de 2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

PORTARIA MINC Nº 48, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº 11.336, de
1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º Designar HELENICE ASSIS VESPASIANO, matrícula Siape nº 1014577, para
exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenadora, código FCE 1.10, da
Coordenação de Promoção da Diversidade Cultural, da Coordenação-Geral de Cidadania e
Direitos Culturais da Diretoria de Promoção da Diversidade Cultural da Secretaria de
Cidadania e Diversidade Cultural do Ministério da Cultura, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

PORTARIA MINC Nº 49, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de
maio de 2025, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, SÉRGIO PORTO CARNEIRO da função de
Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de Governança e Projetos de Tecnologia da
Informação e Comunicação, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação do
Departamento de Planejamento e Administração do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional (Iphan), vinculado ao Ministério da Cultura, a contar de 26 de janeiro de
2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria MinC nº 28, de 15 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial
da União de 19 de janeiro de 2026, Seção 2, página 9,

Onde se lê: "Designar JORGE AZARBE, matrícula Siape nº 1501405, para exercer
o encargo de substituto eventual da função de Chefe de Assessoria Especial (...)",

Leia-se: "Designar JORGE ARZABE, matrícula Siape nº 1501405, para exercer o
encargo de substituto eventual da função de Chefe de Assessoria Especial (...)".

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MINC Nº 17, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo
Decreto nº 12.471, de 28 de maio de 2025, bem como na delegação de competência
prevista na Portaria MinC nº 185, de 26 de fevereiro de 2025, resolve:

Art. 1º Designar RUBENS AHYRTON RAGONE MARTINS, matrícula Siape nº
1778121, para exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe de Divisão,
código FCE 1.07, da Divisão de Planejamento e Cadastro da Cultura Viva, da Coordenação
de Planejamento e Sistemas da Cultura Viva, da Coordenação-Geral de Articulação da
Cultura Viva da Diretoria da Política Nacional de Cultura Viva da Secretaria de Cidadania e
Diversidade Cultural do Ministério da Cultura, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CASSIUS ANTONIO DA ROSA

PORTARIA SE/MINC Nº 18, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 6º, inciso II, do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, no Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de 2023, na Lei nº 11.356,
de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria
SEGES/MGI nº 9.462, de 24 de outubro de 2025, na delegação de competência prevista na
Portaria MinC nº 185, de 26 de fevereiro de 2025, bem como no Processo SEI nº
01400.043552/2025-29, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), de Nível Superior (NS), do
Sistema de Gestão de Parcerias da União (Sigpar), à servidora SANDRA CIPRIANO CHAVES,
matrícula Siape nº 6225050.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CASSIUS ANTONIO DA ROSA


